
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA    5/08/2015     N.    92 
 
 
 

OGGETTO : 
"Piano   Paesaggistico   Regionale   Riadottato   dalla  Giunta Regionale  con  
deliberazione  n.  20-1442  del  18  -05-2015 - Osservazioni dell'Ambito 66". 

 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  cinque, del mese di  agosto, alle ore   9 e minuti 30,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore    X 
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore    X 

    Totale   4   2 

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott. Giovanni Di Rosario   la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

 Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Piano Paesaggistico Regionale 
Riadottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 20-1442 del 18 -05-2015 - Osservazioni 
dell'Ambito 66". 

 
 
 
Premesso che: 

- con D.G.R. n. 20-1442 del 18 maggio 2015, pubblicata sul B.U.R.P. n. 20 del 21 maggio 2015, 
la Giunta regionale del Piemonte ha riadottato il Piano paesaggistico, strumento di valorizzazione 
del patrimonio paesaggistico, naturale e culturale piemontese, realizzato d’intesa con il Ministero 
dei Beni, delle attività culturali e del turismo;  

- la riadozione del suddetto Piano si è resa necessaria alla luce degli approfondimenti effettuati 
dopo il 2009, in relazione anche alle osservazioni pervenute e che lo stesso è stato arricchito con 
i dati relativi ai perimetri dei beni paesaggistici di tutto il Piemonte, per la prima volta 
digitalizzati e resi disponibili agli enti locali;  

- il citato Piano Paesaggistico è stato sottoposto ad un’attenta rilettura ed a un complesso 
processo di revisione e integrazione dei suoi aspetti conoscitivi, cartografici e normativi, che ha 
portato a una nuova formulazione di tutti gli elaborati, provvedendo anche alla ricognizione e 
alla perimetrazione degli immobili e delle aree oggetto di “dichiarazione di notevole interesse 
pubblico”, nonché delle zone tutelate per legge;  

- a partire dalla data di adozione, le perimetrazioni dei beni paesaggistici e le prescrizioni 
contenute nel Piano sono sottoposte alle misure di salvaguardia previste dal Codice dei beni 
culturali e del paesaggio, non consentendo pertanto sugli immobili e nelle aree tutelate 
interventi in contrasto con le prescrizioni delle norme di attuazione;  

- l’avviso di adozione del Piano è stato pubblicato sul B.U.R. n. 20 del 21.05.2015 ai sensi 
dell’articolo 7, comma 2, della L.R. 56/1977 e s.m.i. e nei successivi i 60 giorni lavorativi 
chiunque può prendere visione degli elaborati ed inviare osservazioni anche ai fini del processo 
di V.A.S.; 

 

Dato atto che: 

 

- l’Ufficio Tecnico comunale ha esaminato il contenuto degli elaborati del Piano Paesaggistico 
Regionale pubblicati sul sito della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del territorio della 
Regione Piemonte senza evidenziare particolari osservazioni al Piano medesimo; 

- a seguito degli incontri intercorsi con le Amministrazioni facenti parte dell’Ambito 66 è stato 
elaborato specifico documento illustrativo delle osservazioni e degli approfondimenti da 
sottoporre alla Regione entro la scadenza della pubblicazione, per il quale il Comune di Chieri, in 
qualità di coordinatore, si è impegnato a trasmettere nei tempi precisati della consultazione, 
previa approvazione con D.G.C.  di tutti i Comuni coinvolti (Allegato A); 

Considerata l’assenza di particolari osservazioni riguardanti il territorio di Santena;    

Preso atto del documento denominato “Osservazioni dell’Ambito 66 al Piano paesaggistico della 
Regione Piemonte, adottato con D.G.R. n. 20-1442 del 18 maggio 2015” (Allegato A). 

 
Richiamati: 
- la Legge Regionale 5 dicembre 1977, n. 56 “Tutela ed uso del suolo” 
- il Piano Paesaggistico Regionale riadattato con D.G.R. n. 20-1442 del 18 maggio 2015; 
- il vigente P.R.G.C.; 
 



 

 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Per quanto sopra esposto il Sindaco propone che la Giunta Comunale:    
 
 
 

D E L I B E R I 
 
 

 

1. Di prendere atto dell’assenza di particolari osservazioni riguardanti il territorio di Santena.  

2. Di prendere atto del documento illustrativo delle osservazioni e degli approfondimenti emersi a 
seguito degli incontri intercorsi con le amministrazioni facenti parte dell’Ambito 66 sopra 
richiamati, denominato “Osservazioni dell’Ambito 66 al Piano paesaggistico della Regione 
Piemonte, adottato con D.G.R. n. 20-1442 del 18 maggio 2015” allegato e parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione (Allegato A).  

3. Di dare atto che il provvedimento assunto non ha rilevanza contabile. 

4. Di individuare nell’ing. Nicola FALABELLA, Dirigente Servizi Tecnici e del Territorio, il 
Responsabile del Procedimento ammnistrativo inerente l’oggetto del presente atto deliberativo, 
ai sensi della Legge 241/90. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo n.134, comma 4, del T.U. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL PROPONENTE:                   Il SINDACO              
                                                              f.to Ugo BALDI   
 
 
 
 
 
Il REDATTORE:                                         Istruttore Tecnico 
                                                                       f.to  Giuseppe CONFORTO 
 
 
 
 
 
VISTO  :                                            IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                 f.to Giovanni DI ROSARIO     
 
 
 
 
 
 

___________________ . ___________________ 
 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, vengono espressi i seguenti 

pareri in ordine rispettivamente: 

 

 

a) alla regolarità Tecnica:     FAVOREVOLE 

 Il Dirigente Tecnici e del Territorio                   f.to Falabella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenutola meritevole di approvazione; 
 
 Acquisito su tale proposta il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo n. 49 del 
 Decreto Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
   
 Richiamato lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
 
 Ad unanimità dei voti resi in forma palese 
 
 
 D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che 
precede. 
 

2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 
resa immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Lgs. 
18/08/2000, n. 267, per consentire l’immediata effettuazione degli adempimenti conseguenti.         

 
 
 
 
IL SINDACO :   f.to Ugo BALDI  
 
 
 
L’ASSESSORE ANZIANO :  f.to Roberto GHIO 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE: f.to Giovanni DI ROSARIO                         
 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno  5/08/2015 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

(Catia Campaci) 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 


